
SERVIZIO PROPONENTE: Amministrazione del Personale

Allegati:

Referente  dell'Istruttoria
Dott.ssa Paola Virdis 

Il  sottoscritto  Direttore  della  struttura  proponente,  DICHIARA  la  presente  proposta  di

deliberazione legittima, regolare sotto il profilo tecnico e contabile.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

Dott. Marco Biagini  

Il  sottoscritto  Responsabile  del  Servizio  Affari  Generali  Legali  certifica  che  la  presente

deliberazione verrà pubblicata nell’Albo Pretorio di questa Azienda dal 21/12/2016 al 04/01/2017

Per IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

Dott.Giuseppe Melis

DELIBERAZIONE  n° 826 del 19/12/2016

OGGETTO: Istituzione posizione organizzativa “Responsabile tecnico della sicurezza
antincendio in ambito aziendale”.

PROPOSTA N°___________ DEL  ______ / _____ / 2016

Servizio: Servizio Amministrazione del Personale

REFERENTE ISTRUTTORIA: Dott.ssa  Paola Virdis

IL DIRIGENTE: Dott. Marco Biagini

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

PREMESSO:
- che  il  D.M.  19  marzo  2015  ha  introdotto  alcuni  aggiornamenti  alla  regola  tecnica  di
prevenzione incendi per le strutture sanitarie pubbliche e private;

- che la nuova norma prescrive la realizzazione nelle varie strutture aziendali di interventi di
natura strumentale ed impiantistica e che tale adeguamento richiede una programmazione
pluriennale degli interventi necessari;

- che le nuove disposizioni consentono di adeguare gradualmente alla normativa tecnica
antincendio  le  strutture  sanitarie  aziendali,  entro  termini  predefiniti  e  nel  rispetto  di
scadenze prefissate, al fine di ottenere le prescritte autorizzazioni all’esercizio, attraverso le
procedure previste dal DPR 1 agosto 2011 n. 151/2011 e dal DM 7 agosto 2012;

- che sono altresì previsti interventi di natura organizzativa, attraverso la predisposizione e
l’adozione di un apposito sistema di gestione della sicurezza finalizzato all’adeguamento
antincendio conforme a quanto stabilito dal titolo V del decreto del Ministro dell’Interno 18
settembre  2012  introdotto  dall’Allegato  III  del  decreto  19  marzo  2015,  il  quale  deve
prevedere l’attuazione dei divieti, delle limitazioni e delle condizioni di esercizio, ordinarie
ed in emergenza;

-  che  per  la  predisposizione  del  sistema  di  gestione  della  sicurezza  e  per  la  relativa
attuazione, deve essere individuato un responsabile tecnico della sicurezza antincendio,
con mansioni di pianificazione, coordinamento e verifica dell’adeguamento delle varie fasi
previste,  che  può  coincidere  con  altre  figure  tecniche  presenti  all’interno  dell’attività  in
possesso di attestato di partecipazione, con esito positivo, ai corsi base di specializzazione
di prevenzione incendi ai sensi del decreto del Ministro dell’Interno 5 agosto 2011;

DATO ATTO che con deliberazione n. 302 del 14 maggio 2015, in ottemperanza al dettato
dell’art. 2 lettera B) del Decreto Ministeriale l’ASL 5 di Oristano ha provveduto a individuare
il responsabile tecnico della Sicurezza antincendio per la ASL 5 di Oristano;

CONSIDERATO che l’ASL 5 di Oristano sta ottemperando a quanto disposto dal succitato
D.M., al fine di incrementare il livello di sicurezza in tutte le strutture sanitarie aziendali, le
misure preventive, nonché le precauzioni di esercizio da adottare al fine di ridurre il rischio
di insorgenza di incendi, con particolare riferimento a:

 Identificazione e valutazione dei pericoli  derivanti dall’attività svolta all’interno delle
strutture sanitarie;

 Analisi del rischio;
 Organizzazione del personale e individuazione delle squadre di emergenza;



 Controllo  operativo  delle  fasi  di  adeguamento  alla  normativa  antincendio  delle  strutture
sanitarie della ASL 5 di Oristano;

 Verifica  dell’attuazione  e  del  funzionamento  del  sistema  di  gestione  della  sicurezza
antincendio;

 Gestione delle modifiche strutturali e organizzative nell’ambito delle strutture aziendali che
possono riguardare la sicurezza antincendio;

 Pianificazione delle emergenze;
 Sicurezza delle squadre di emergenza;
 Controllo e verifica del rispetto dei cronoprogrammi previsti dal D.M. 19/3/2015;
 Verifica dell’effettuazione della manutenzione dei sistemi di protezione;
 Controllo e revisione del sistema di gestione della sicurezza antincendio.

RICHIAMATA la nota n. 12352 del 21 novembre 2016, con la quale il dirigente Responsabile del
Servizio delle Professioni Sanitarie, in considerazione di quanto sopra esposto e tenuto conto
dell’elevata responsabilità e dell’elevato grado di autonomia gestionale ed organizzativa, chiede
l’istituzione di una posizione organizzativa a valenza aziendale, relativa alla responsabilità della
sicurezza antincendio nell’ambito del Servizio Prevenzione e Protezione;

RICHIAMATO l’articolo 20 del CCNL 7 aprile 1999 del comparto Sanità, il quale prevede che le
aziende ed enti, sulla base dei propri ordinamenti di organizzazione ed in relazione alle esigenze
di servizio, possono istituire posizioni organizzative che richiedono lo svolgimento di funzioni con
assunzione diretta di elevata responsabilità”;

DATO ATTO che il medesimo articolo stabilisce che l’Azienda Sanitaria definisce la graduazione
delle funzioni di ciascuna posizione organizzativa secondo criteri che tengano conto di:

 Livello  di  autonomia  e  responsabilità  della  posizione  anche  in  relazione  alla  effettiva
presenza di posizioni dirigenziali sovraordinate;

 Grado di specializzazione richiesta dai compiti affidati;
 Complessità delle competenze attribuite;
 Entità delle risorse umane, finanziarie, tecnologiche e strumentali direttamente gestite;
 Valenza strategica della posizione rispetto agli obiettivi aziendali.

RICHIAMATI  i  criteri generali  a suo tempo già individuati  dall’Azienda relativi al conferimento
degli incarichi di posizione organizzativa;

RITENUTO  opportuno e necessario,  alla  luce delle  sopraindicate  proposte,  di  dover  istituire,
nell’ambito  del  Servizio  Prevenzione  e  Protezione  la  posizione  organizzativa  “Responsabile
tecnico della sicurezza antincendio in ambito aziendale”;

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTA la L.R. n. 10/06;

VISTA la L.R. n. 3 del 07.08.2009;

Per le motivazioni esposte in premessa, 

Con i pareri espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario facenti le funzioni di cui
all’art. 9 comma 7 della Legge Regionale 17 novembre 2014, n.13;

DELIBERA
a) di istituire e attivare la nuova posizione organizzativa “Responsabile tecnico della sicurezza
antincendio in ambito aziendale”;

b) di stabilire che l’incarico avrà la durata di 1 anno, con facoltà di rinnovo da parte del Direttore
Generale, fatta salva la possibilità di una durata inferiore nelle ipotesi di intervenuta modifica o

soppressione  della  posizione  organizzativa  dovuta  a  riorganizzazione  aziendale  anche
conseguente a nuovi assetti aziendali;

c)  di  dare  atto  che l’indennità  di  funzione  totale  annua  di  cui  all’art.  36  del  CCNL
07.04.1999 è determinata in euro 6.500,00 da corrispondersi  mensilmente,  in ragione di
1/13 del totale annuo spettante, assorbendo anche i compensi per lavoro straordinario;

d) di dare atto che i costi relativi alla presente posizione organizzativa sono a carico del
fondo contrattuale di  cui  all’art.  9  del  CCNL 31 luglio  2009 e rientra tra le  disponibilità
economiche definite con la RSU e le OO.SS. attraverso specifici accordi di contrattazione
integrativa;

e)  di  dare  atto  che  i  costi  del  presente  provvedimento  risultano   pertanto  conformi  ai
contenuti ed agli obiettivi di contenimento della spesa sanitaria e di rientro dal disavanzo
previsti nel Piano di riorganizzazione e di riqualificazione approvato con la delibera G.R. n.
63/24 del 15 dicembre 2015;

f) di trasmettere la presente deliberazione alla RSU ed alle OO.SS. dell’area Comparto;

g)  di  trasmettere il  presente  atto  al  Servizio  Amministrazione  del  Personale  per
l’attivazione delle procedure selettive relative al conferimento dell’incarico e per l’esecuzione
degli atti correlati di rispettiva competenza.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
Dott.ssa Maria Giovanna Porcu

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO            IL DIRETTORE SANITARIO
    Dott. Luciano Oppo                    Dott. Giovanni M. L. Mastinu


	IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
	DELIBERAZIONE n° 826 del 19/12/2016
	DELIBERA

